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Ер тіс ала бы өзен де рі нің  
гид роэко ло гиялық  

жағ дайы ның  
бір қа тар мә се ле ле рі

Ер тіс өзе ні нің не гіз гі лас тау шы көз дер қа рас ты рыл ған. Ла стану-
дың сан дық көр сет кіш те рі жә не олар дың соң ғы ке зең де өз ге ру ди-
на ми ка сы кел ті ріл ген. Алап та ғы жер бе ті су ла рын лас тайт ын не гіз гі 
көз дер зерт тел ді. Брек са, Ти хая, Үл бі, Глу бо чан ка, Крас нояр ка өзен-
де рі нің ауыр ме та л дар мен шек тен тыс ла станып отыр ған ды ғы көр-
се тіл ді. Қа рас ты рып отыр ған алап су ла ры ның гид ро хи миялық жағ-
дайын жақсар ту дың бір қа тар жол да ры ұсы ныл ды.

Түйін сөз дер: гид ро хи мия, лас тауыш көз дер, лас тау шы зат тар, 
ауыр ме та л дар, шек тік рұқ сат тық шо ғыр ла ну (ШРШ), сы нып, шо ғыр-
ла ну, зиян ды зат тар. 
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Some of the questions  
the hydro-ecological state of 

rivers Irtysh basin

Studied the main sources of water pollution of the river Irtysh. Quan-
titative indicators of pollution and their dynamics over the recent period. 
The main sources of water pollution in the rivers of the considered ba-
sin. Shows strong sacramenot waters of the rivers of Breksa, Glubochanka, 
Krasnoyarsk heavy metals. Discussed ways of improving the condition of 
hydrochemical pollution of surface waters of the considered basin.
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Не ко то рые воп ро сы  
гид роэко ло ги чес ко го  

сос тоя ния рек бас сейна Ер тис

Изу че ны ос нов ные ис точ ни ки заг ряз не ний во ды ре ки Ер тис. 
При ве де ны ко ли че ст вен ные по ка за те ли заг ряз не ний и их ди на ми ка 
за пос лед ний пе ри од. Оп ре де ле ны ос нов ные ис точ ни ки заг ряз не ния 
во ды рек расс мат ри ваемо го бас сейна. По ка за ны силь ные заг рян нен-
нос ти во ды рек Брек са, Ти хая, Ульби, Глу бо чан ка, Крас нояр ка тя же-
лы ми ме тал ла ми. Расcмотре ны не ко то рые пу ти улуч ше ния сос тоя ния 
гид ро хи ми чес ких заг ряз не ний по ве рх ност ных вод дан но го бас сейна.

Клю че вые сло ва: гид ро хи мия, ис точ ни ки заг ряз не ния, заг ряз-
няющие ве ще ст ва, тя же лые ме тал лы, пре дель ная до пус ти мая кон-
цент ра ция (ПДК), класс, кон цент ра ция, вред ные ве ще ст ва. 
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Кі ріс пе

Эко ло гия бү гін де адам зат тың дү ниежү зі лік проб ле ма сы на 
айна лып отыр. Ол ту ра лы қа был дан ған ше шім дер де аз емес, 
бі рақ олар дың орын да лу дә ре же сі тө мен бо лып қа лып отыр. 

Ал кез кел ген ау мақ тың эко ло гиялық жағ дайы су ре су рс та-
ры на ті ке лей бай ла ныс ты бо лып ке ле ді. Әлем де лас тан ған тас-
тан ды су лар дың 70%-ы су ны сан да ры на (өзен дер ге, көл дер ге, 
су бө ген де рі не, те ңіз дер ге) тү се ді. Өзен дер өз ді гі нен та за ла ну 
қа бі ле ті не ие, бі рақ бел гі лі бір ла стану ше гі не дейін. Көп жағ-
дайда ла стану мөл ше рі бұл шек тен бір не ше есе асып тү се ді. 
Сон дай-ақ «жы лу лық ла стану» де ген тү сі нік бар. Су дың тем пе-
ра ра ту ра сы өс кен сай ын су да от те гі нің ері гіш ті гі тө мен дейді. 
От те гі су да жү ріп жат қан тір ші лік ке қа жет ті бо луымен қа тар, 
әр түр лі су ды лас тайт ын зат тар ды то тық ты ра ды жә не ыды ра-
та ды. Бү гін гі ке зең де су көз де рін мұн дай «жы лу мен» лас тап 
отыр ған ны сан дар – өнер кә сіп тер жә не тұр мыс тық қол да ныс-
тан шық қан су лар. 

Зерт теу ауда ны

 Шы ғыс Қа зақ стан об лы сы өзі нің та би ғи-кли мат тық жағ-
дайла ры на сәй кес Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы су қор ла ры-
мен не ғұр лым жо ға ры қам тыл ған ай мақ бо лып та бы ла ды. 
 Бі рақ қа рас ты рып отыр ған ай мақ тың су қор ла ры өнер кә сіп тің, 
кен өн ді ру, ме тал лур гия, жы лу энер ге ти ка са ла ла ры ның қыз-
ме ті нен аса үл кен тех но ген дік ауыр сал мақ се зі ніп отыр. Сон-
дық тан, Шы ғыс Қа зақ стан об лы сы ның өзен де рі Рес пуб ли ка да-
ғы лас өзен дер қа та ры на жа та ды. Мұн да жер бе ті су ла ры мен 
қа тар жер ас ты су ла ры ның да ла стануы орын ала ды. Жер үс ті 
су ла ры ның ең көп ла стануы по ли ме талл кен де рін өн ді ру мен 
бай ыту ай мақ та рын да бай қа ла ды. «Қаз гид ро мет» ме ке ме сі нің 
де рек те рі не сүйен сек, Өс ке мен қа ла сы ның бас ты су ла рын да 
3-клас ты қаупі бар. Ер тіс пен Үл бі өзен де рі нің бас ты лас тау-
шы зат та ры – мыс, мы рыш, нит рит ті азот. Кө бі рек лас тан ға-
ны – Үл бі өзе ні нің суы. Бұ ған улы қос па лар дың 50 пай ызы на 
дейіні ті ке лей Рид дер өн ді ріс то ра бы нан ағып ке ле ді. Үл бі өзе-
ні суы ның эко ло гиялық на шар лы ғы ның көр сет кі ші – оның тү-
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Ер тіс ала бы өзен де рі нің гид роэко ло гиялық жағ дайы ның бір қа тар мә се ле ле рі

бін де гі шө гін ді лер дің ла стануының жо ға ры бо-
лып ке луі. Ка мен ный Карь ер са ға сы на дейін гі 
ара лық та ғы Үл бі тү бін де гі тө гін ді лер де гі ауыр 
ме та лл дар мөл ше рі Ер тіс өзе ні нен 3-10 есе көп. 
Қа ла ның ағын ды су ла рын та за лауда ғы қиын 
жағ дай лар дың бі рі не та за лау қон дыр ғы ла ры ның 
жо ба лық қуаты ның жет кі лік сіз ді гі жә не та за лау 
қон дыр ғы ла ры ның үшін ші ке зе ңін де гі құ ры лыс 
мер зі мі нің со зы луы жа та ды. Шы ғыс Қа зақ стан 
алап тық инс пек ция мә лі мет те рі не сәй кес Ер-
тіс өзе ні не тәулі гі не же те та за лан ба ған 200 мың 
тек ше метр ге дейін ша ру ашы лық-тұр мыс тық су-
лар ағы зы ла ды. Өн ді ріс тің ұл ғаюына бай ла ныс-
ты ағы зы ла тын су кө ле мі мы на дай кә сі по рын дар-
да: Ке ра ми ка АҚ – 4 есе, АЭС Сог ра ЖЭО ЖШС 
– 3,8 есе, Қа зақ мыс кор по ра циясы ның Шы ғыс-
қаз мыс фи ли алы ның Ер тіс мыс за во дын да – 2,6 
есе кө бейіп кет кен. Осы ған орай ағы зыл ған лас-
тау шы зат тар дың сал ма ғы да 11 пай ыз ға арт ты. 
Ауыз су обьек ті лі рі нің жағ дайы да мәз емес. Жер 
бе ті су ла рын көп те ген тех но ген дік лас тау ошақ-
та ры ның ұзақ мер зім ді әсе рі оның са па сы на да 
әсе рін ти гіз бей қой ған жоқ. Улы қал дық тар су лы 
жер ас тын да ғы го ри зо нт тар ға жі бе рі ле ді де олар-
ды се лен, қор ға сын, кад мий жә не бас қа да улы қо-
сын ды лар лас тайды. Өс ке мен ЖЭО (жы лу электр 
ста циясы) мен Сог ра ЖЭО-ның Ер тіс пен Үл бі 
өзен де рі нің су қор ғау алаң да рын да ор на лас қан 
пай да ла ну да ғы күл үйін ді ле рі нің та ба ны дре наж-
ды бол ған дық тан жер бе ті су ла рын лас тау да. Осы 
атал ған күл үйін ді ле рін де су тас қы ны кез де рін де 
апат тық жағ дай туу қаупі бар [3,4]. 

Бас тап қы мә лі мет тер жә не зерт теу әдіс те ме сі

Су ны сан да ры ның ла стануы жай ын да ғы 
бас тап қы де рек тер «Қаз гид ро мет» ме ке ме сі нің 
соң ғы жыл дар да ғы мә лі мет те рі нен алын ды [1]. 
Гид ро хи миялық тә жі ри бе де жер үс ті су ла ры-
ның хи миялық құ ра мын си пат тау да тал да на тын 
уа қыт ара лы ғын да ғы мез гіл дік жә не жыл дық 
ди на ми ка ның ең жо ғар ғы не ме се ең тө мен гі 
көр сет кіш те рі нің, стан дарт ты емес сы на ма лар 
пай ызы ның, нор ма тив ті ша ма ның асып ке ту 
мәр те лі гі нің ор та ша лан ған ша ма ла ры пай да ла-
ныл ды. 

Нә ти же ле рі мен тал дау

Осы ере же ге сәй кес, біз дің бол жауы мыз да 
нақ ты бір ке зең де гі СЛКИ-ді анық тау ба ры сын-
да анық тау дан бас қа жағ дай лар да, ор та ша лау 
ке зе ңі не жә не хи миялық тал дау лар дың са ны на 
қа рай есеп теу ке зін де әр бір лас тау шы қо сын ды-

да ор тақ үл гі де қа ты на са ды. Со ны мен, мә лі мет-
тер ге ста тис ти ка лық өң деулер жүр гі зу жә не қо-
ры тын ды лау жұ мыс та ры на сәй кес Ер тіс өзе ні нің 
жер бе ті су ла рын да (Өс ке мен  қ.) лас тау шы зат-
тар дың кон цент ра циясы ке ле сі дең гейде: мыс: 
1,0-1,7 ШРШ (шек тік рұқ сат тық шо ғыр ла ну), 
мы рыш 0,4-9,8 ШРШ, мұ най өнім де рі 0,4-1,6 
ШРШ, ам мо ний лі азот 0,21-3,81 ШРШ, нит рит-
ті азот 0,25-2,90 ШРШ, нит рат ты азот 0,03-0,23 
ШРШ. Ер тіс өзе ні нің жер бе ті су ла рын да (Пред-
гор ное кен ті) лас тау шы зат тар дың шо ғыр ла нуы 
ке ле сі дең гейде өз ге ре ді: зат тек тер 1,0-27,7 мг/л, 
мыс 3,0-16,0 ШРШ, мұ най өнім де рі 0,4-1,2 ШРК, 
ам мо ний лі азот 0,26-0,36 ШРШ, нит рит ті азот 
0,30-0,35 ШРШ , нит рат ты азот 0,09-0,10 ШРК. 
1-кес те де соң ғы мә лі мет тер бой ын ша Ер тіс ала-
бы бет тік су ла ры ның не гіз гі гид ро хи миялық 
көр сет кіш те рі кел ті ріл ген.

2-кес те де 2003-2010 жыл дар ара лы ғын да ғы 
бет тік су лар ды лас тайт ын не гіз гі ком по не нт тер-
дің шо ғыр ла ну шек те рі жә не су ны сан да рын да 
та ра луы кел ті ріл ді.

Кес те лер ден кө ре ті ні міз Брек са, Ти хая, Үл-
бі, Глу бо чан ка, Крас нояр ка өзен де рі нің шек тен 
тыс ла стануы тоқ тал май отыр ға ны. Мұн дай жағ-
дай Ер тіс өзе ні нің оң жақ са ла ла ры ның, әсі ре се 
Бұқ тыр ма, Үл бі, Үбі, Глу бо чан ка, Крас нояр ка 
сияқ ты өзен дер, Зы рян қор ға сын, Рид дер по ли-
ме талл, Өс ке мен ти тан-маг ний жә не қор ға сын-
мы рыш, Ер тіс хи мия-ме тал лур гиялық ком би нат-
тар мен жә не т.б өнер кә сіп орын да ры ның ағын 
су ла ры мен ла стануымен тү сін ді рі ле ді. Сон дай-
ақ оң жақ жа ға лауы ның са ла ла ры ның бой ын да 
тұр ғын дар дың ты ғыз ды ғы да жо ға ры, әрі ауыл 
ша ру ашы лы ғы да қар қын ды да мы ған [3]. Ер тіс 
өзе ні су ла ры ның са па сын тал да ған да бір не ше 
ке зең дер бай қа ла ды. 2005-2006 жыл да ры эко ло-
гиялық ке рі ке ту ке зең дін де су тү бін де гі өсім-
дік тер мен жән дік тер түр ле рі көп емес, сы на ма-
да олар дың ла стану ға тө зім ді түр ле рі кез де се ді. 
2007 жыл дан бас тап іл ге рі леу ке зе ңі бас тал ды. 
Су дың са па сы жақ са ра түс ті оған биоти ка лық 
ин де кс тер дің 5-ке дейін ар туы, яғ ни са па сы ның 
3-клас қа сәй кес ті гі – аз дап ла стануы жә не ин де-
кс тер мә ні нің 1,6 ға дейін тө мен деуі дә лел бо ла 
ала ды. 2010 жыл дан бас тап Ер тіс өзе нін де гі жағ-
дай ке лең сіз өз ге ріс тер ге ұшы ра ды. Об лыс бой-
ын ша ор та ша су дың са па сы 4 клас пен ба ға ла на-
ды – лас тан ған су лар. Өн ді ріс тік кә сі по рын дар 
өз су ла рын ағы за тын жер лер ден тө мен гі жер де гі 
су дың са па сы күрт на шар лайды. Ол биоце ноз 
түр лік құ ра мы ның өз ге руі нен кө рі не ді жә не сап-
роб тық, биоти ка лық ин де кс тер ма ңы зы на әсер 
ете ді. Ірі өзен алап та ры ның тех но ген дік қал дық-
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тар мен ла стану қар қын ды лы ғы ның ар туы соң ғы 
уа қыт та ең қиын да, күр де лі мә се ле лер дің бі рі 
бо лып отыр ға ны бел гі лі. Ка зақ стан ның осын дай 
ірі өзен алап та ры ның бі рі бо лып та бы ла тын Ер-

тіс өзе ні, Рес пуб ли ка ның шы ғы сы мен сол түс-
тік-шы ғы сын да ор на лас қан ай мақ тар ды, яғ ни 
түс ті ме тал лур гияның да мы ған ор та лық та рын 
ба сып өте ді.

1-кес те – 2014 жыл дың бі рін ші жар ты сын да ғы Ер тіс ала бы бет тік су ла ры ның гид ро хи миялық көр сет кіш те рі [1] 

2 сы нып
«та за» ШРШ 0,31-1,0

3 сы нып,
«Ор та ша лас тан ған» 

ШРШ 1,01-2,5

4 сы нып,
«Лас тан ған» 

ШРШ 2,51-4,0 

5сы нып,
«Лас» 

ШРШ 4,01-6,00

6 сы нып,
«Өте лас»

ШРШ 6,01-10,0

Ер тіс өз. (Пав ло дар обл.) Қа ра Ер тіс өз. Брек са өз. Үл бі өз. Ти хая өз.

Ша ро нов ка тар ма ғы Ер тіс өз. Ор өз. Глу бо чан ка өз. Крас нояр ка өз.

2-кес те – Бет тік су лар ды лас тау шы не гіз гі ком по не нт тер (2003-2010 жж.) [2]

Инг ре диент ШРШ (ПДК) шек те рі Су ны сан да ры 

Мыс 2,0-11,7 Ер тіс, Бұқ тыр ма, Брек са, Ти хая, Ул бі, Глу бо чан ка, Крас нояр ка, Оба

Мы рыш 13,9-54,8 Брек са, Ти хая, Үл бі, Глу бо чан ка, Крас нояр ка 

 Мар га нец 5,7-12,4 Брек са, Ти хая, Үл бі, Глу бо чан ка, Крас нояр ка 
 

Со ны мен Ер тіс өзе ні ала бы – Қа зақ стан ар-
қы лы ағып өте тін ай мақ та ры ның өнер кә сіп тік, 
ауыл ша ру ашы лық, ауыз суы жә не тұр мыс қа ка-
жет ті су лар мен қам та ма сыз ете тін не гіз гі кө зі. 
Өзен ала бы на Қа зақ стан айма ғын да 53 өнер кә-
сіп тің пай да лан ған су ла ры ағы зы ла ды. Бір жыл-
да тү се тін қал дық су лар дың мөл ше рі 1,3 мл рд. 
м3-ті құ рай ды, оның ша ма мен 10%-ы еш қан дай 
та за лан бай, ал 30%-ға дейін гі сі жар ты лай, то лық 
та за лаудан өт пе ген күй де тү се ді. Жұ мыс іс теп 

тұр ған өнер кә сіп тер ден бас қа ай мақ тың су ре-
су рс та ры ның жағ дайына тау-кен өнер кә сі бі нің 
бос қал ған руд ник те рі мен шах та ла ры, со ны мен 
қа тар Шы ғыс Қа зақ стан да ғы ор ман ды ке су де, 
елеу лі әсе рін ти гі зе ді [3]. 3-кес те де бас ты тас-
тан ды лас тау шы зат тар дың 2003-2010 жыл дар 
ара лы ғын да ғы өз ге ру ди на ми ка сы [1,2,3] тө мен-
гі кес те де кел ті ріл ген. Кес те ден кө ріп отыр ған-
дай соң ғы жыл да ры лас тау шы зат тар дың сал ма-
ғы ның тө мен деуі бай қал майды. 

3-кес те – Тас тан ды ақа ба су кө ле мі нің өз ге ру ди на ми ка сы

 Ком по не нт тер Өл шем 
бір лік тері 2003 ж. 2004 ж. 2005 ж. 2006 ж. 2007 ж. 2008 ж. 2009 ж. 2010 ж.

Мұ най өнім де рі  Мың т. 0,004 0,004 0,003 0,0001 0,0016 0,002 0,02 0,002

 Мыс т. 0,12 0,09 0,08 0,08 0,09 0,07 0,09 0,07

Мы рыш т. 1,21 0,85 0,90 0,80 0,86 0,89 0,66 0,66

Ер тіс суын бі рі ге оты рып пай да ла ну, әрі 
қор ғау үшін Ре сей мен Қа зақ стан ара сын да 
мем ле ке та ра лық ке лі сім жа сал ған. Өс ке мен 
мен Пав ло дар қа ла ла ры ар лы ғын да Ер тіс суын 
тек се ріп жі бе ре тін қақ па ор на тыл ған. Ал ҚХР-

мен су ды бі рі гіп пай да ла ну да қа зір гі уа қыт та 
нақ ты гид ро ло гиялық ша ма лар ға не гіз дел ген 
ке лі сім жоқ. Қа зір гі за ман ғы кли мат тық жағ-
дайын да ҚХР-сы Қа ра Ер тіс тен жыл сай ын 
бір қа лып ты 1км3 су ал ған ның өзін де, су тап-



ҚазҰУ Хабаршысы.  География сериясы. №1 (40) 2015122

Ер тіс ала бы өзен де рі нің гид роэко ло гиялық жағ дайы ның бір қа тар мә се ле ле рі

шы лық жыл да ры өзен нің эко жүйе жағ дайына 
әсе рін ти гі зе ді. Суы аз жыл да ры 2 км3 жы лы на 
су ала тын бол са, 5 ай дың ішін де Қа ра Ер тіс суы 
Қы тай дың мұқ таж ды ғы на жет пейді. Су лы лы-
ғы ор та ша жыл дар дың өзін де осы ша ма да бір 
қа лып ты су алу мүм кін емес [6,7]. Есеп теу лер 
су лы лы ғы аз жыл да ры су қой ма нан 450 м3/с жі-
бе ру, ағын ды ны 1км3-тан асыр май ал ған кез де 
ға на мүм кін бо ла тын ды ғын көр се те ді. Қа зақ-
стан ға Қы тай дан ке ліп тү сіп жат қан су қа зір гі 
уа қыт та ор та ша лас та ған, құ ра мын да 1-2 ШРШ 
кон цент ра циялы мұ най өнім де рі мен нит рит-
тер бар [3,5]. ҚХР су алу ке зін де өн ді ріс тік қал-
дық тар дың есе ле ну (ара ла су) жағ дайы на шар-
лайды, лас тау шы зат тар дың кон цент ра циясы 
кө бейеді. Бұл жағ дайда мыс тың, қор ға сын ның 
жә не т.б. эле ме нт тер дің ШРШ кө те рі луі мүм-
кін. Сон дық тан ке лі сім құ жат та рын да Қы тай 
жақ қа Ер тіс өзе ні нің суы ның ла стану дең гейін 
тө мен де ту мүм кін бл ма ған жағ дайда, ла стану 
за ла лын қайтару ту ра лы та лап қой ылуы ке рек. 

Қо ры тын ды

Со ны мен, Шы ғыс Қа зақ стан айма ғы ның су 
ре су рс та ры ның жағ дайына кел сек, ай мақ тың су 
қой ма ла ры на тек қа на бір жыл ішін де 86 мың дай 
зиян ды зат тар түс се, со ның бі ра зы улы зат тар, 
яғ ни 125 мың дай – мы рыш, 5 тон на дайы – мыс, 
ша ма мен 1 тон на дайы қор ға сын. Бұ ған қо са цио-
нид тер, кад мий, се лен, тал лий жә не қыш қыл дар 

да кез де се ді. Бұ лар дың жал пы жыл дық кө ле мі 
26-57 тон на ға дейін өзен суына қо сы ла ды. Өзен 
са ла ла ры ның суына та за лан ба ған шах та ның су-
ла ры мен уа қыт ша жұ мыс іс те мей тұр ған руд-
ник тер дің де шах та лық су ла ры қо сы ла ды. Тұр-
мыс қа пай да ла ныл ған су лар дың да өзен ге тү су 
нә ти же сін де оның ла стану дең гейі ар та ды. Өс-
ке мен қа ла сы ауыз су мен 15 жер ас ты су ла ры 
ар қы лы қам та ма сыз еті ле ді, бі рақ ол жерас ты 
су ла ры да зиян ды зат тар мен ауыр ме тал дар дың 
ері тін ді ле рі мен ла станып, қа жет ті мөл шер ден 
жо ға ры бо луы мүм кін.

Соң ғы жыл да ры ла стану дең гейі нің жә-
не кей бір лас тау шы эле ме нт тер дің шо ғыр ла-
нуының тө мен деуі орын ала ды. Бі рақ кей бір 
жер лер де Ер тіс өзе ні суы ның ла стану дең гейі нің 
экс тре мал ды жо ға ры дең гейі бай қа ла ды, не гі зі-
нен мыс пен жә не мы рыш пен (100 ШРК дейін) 
лас тан ған. Жыл ішін де су са па сы ның өз ге руі нің 
ай қын заң ды лық та ры жоқ. Мау сым дар да жә-
не кей бір ай лар да ла стану дең гейі нің жо ға ры-
лауы не гі зі нен ақа ба су ла ры ның дүр кін-дүр кін 
тас та лу ына бай ла ныс ты. Ер тіс өзе ні нің ақа ба 
су ла рын тас тау олар дың есе ле ну (ара ла су) жағ-
дайын есеп ке ала оты рып орын да луы ке рек. Өте 
қат ты лас тан ған ақа ба су лар ды жі бе ру ағын ның 
көл де нең айна лы мы жә не те рең дік тің бір кел кі 
та рал ма ған ды ғы сияқ ты фак тор лар ды ес ке ала 
оты рып орын да луы тиіс жә не тас тан ды ақа ба су-
лар дың ара ла су про це сі нің нор ма сы анық та луы 
тиіс. 
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